M  ENSAGEM   Nº 124/2022

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Anexo a esta, encaminhamos a Vossa Excelência e aos
demais Vereadores dessa Casa, Projeto de Lei Orçamentária para o ano de 2023.

A  receita  e  a  despesa  estão  estimadas  em  R$
220.972.628,37 ( duzentos e vinte milhões novecentos e setenta e dois mil seiscentos e
vinte e oito reais e trinta e sete centavos), em função daquelas prioridades que, de imediato,
afloram como importantes junto a nossa Comunidade, bem como aquelas constantes da Lei
de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023,  Lei Municipal n° 5.380/2022, de

[...]

cargo  de  Prefeito   Municipal  de  Canguçu,  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul,  no  uso  das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica;

FAÇO  SABER,  que  a  Câmara  Municipal  de  Vereadores  aprovou  e  eu
sanciono a seguinte lei:

ART. 1º -  Fica  estimada  a  receita  em  R$  220.972.628,37 (  duzentos  e  vinte  milhões
novecentos e setenta e dois mil seiscentos e vinte e oito reais e trinta e sete
centavos) para  o  Orçamento  do  Município,  no  exercício  de  2022,  e  fixada  a
despesa em  R$ 220.972.628,37 (duzentos e vinte milhões novecentos e setenta
e dois mil seiscentos e vinte e oito reais e trinta e sete centavos) sendo:
I  –  R$  211.019.961,45(duzentos  e  onze  milhões  dezenove  mil  novecentos  e
sessenta e um reais e quarenta e cinco centavos ) para a Administração Direta.

ART. 2º - A   Receita  será  realizada  mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras
fontes de receitas correntes e de capital,  na forma da legislação em vigor e das
especificações  constantes  nos  anexos  integrantes  da  Lei,  com  o  seguinte